porta della Valle e andai verso la  
fonte del Drago e alla porta del  
Letame, osservando le mura di  
Gerusalemme, che erano diroccate,  
mentre le sue porte erano  
consumate dal fuoco. <sup>14</sup>Mi spinsi  
verso la porta della Fonte e la  
piscina del Re, ma non vi era posto  
per cui potesse passare il giumento  
che cavalcavo. <sup>15</sup>Allora risalii di notte  
lungo il torrente, sempre osservando  
le mura; poi, rientrato per la porta  
della Valle, me ne ritornai. <sup>16</sup>I  
magistrati non sapevano né dove io  
fossi andato né che cosa facessi.  
Fino a quel momento non avevo  
detto nulla, né ai Giudei né ai  
sacerdoti né ai notabili né ai  
magistrati né agli altri che si  
dovevano occupare del lavoro.  
<sup>17</sup>Allora io dissi loro: «Voi vedete la  
miseria nella quale ci troviamo,  
poiché Gerusalemme è in rovina e le  
sue porte sono consumate dal fuoco.  
Venite, ricostruiamo le mura di  
Gerusalemme e non saremo più  
insultati!». <sup>18</sup>Narrai loro della mano  
del mio Dio, che era benefica su di  
me, e riferii anche le parole che il re  
mi aveva riferite. Quelli dissero: «Su,  
costruiamo!». E misero mano  
vigorosamente alla buona impresa.  
<sup>19</sup>Ma quando Sanballat, il Coronita, e  
Tobia, lo schiavo ammonita, e  
Ghesem, l'Arabo, seppero la cosa, ci  
schernirono e ci derisero dicendo:  
«Che state facendo? Volete forse  
ribellarvi al re?». <sup>20</sup>Allora io risposi  
loro: «Il Dio del cielo ci darà  
successo. Noi, suoi servi, ci  
metteremo a costruire. Ma voi non  
avrete né parte né diritto né ricordo  
in Gerusalemme».

2:13 et egressus sum per portam  
Vallis nocte et ante fontem Draconis  
et ad portam Stercoris et  
considerabam murum Hierusalem  
dissipatum et portas eius  
consumptas igni  
2:14 et transivi ad portam Fontis et  
ad aquaeductum Regis et non erat  
locus iumento cui sedebam ut  
transiret  
2:15 et ascendi per torrentem nocte  
et considerabam murum et reversus  
veni ad portam Vallis et redii  
2:16 magistratus autem nesciebant  
quo abissem aut quid ego facerem  
sed et iudeis et sacerdotibus et  
optimatibus et magistratibus et  
reliquis qui faciebant opus usque ad  
id locorum nihil indicaveram  
2:17 et dixi eis vos nostis  
adfflictionem in qua sumus quia  
Hierusalem deserta est et portae  
eius consumptae sunt igni venite et  
aedificemus muros Hierusalem et  
non simus ultra obprobrium  
2:18 et indicavi eis manum Dei mei  
quod esset bona mecum et verba  
regis quae locutus est mihi et aio  
surgamus et aedificemus et  
confortatae sunt manus eorum in  
bono  
2:19 audierunt autem Sanaballat  
Horonites et Tobias servus  
ammanites et Gosem Arabs et  
subsannaverunt nos et despexerunt  
dixeruntque quae est haec res  
quam facitis numquid contra regem  
vos rebellatis  
2:20 et reddidi eis sermonem dixique  
ad eos Deus caeli ipse nos iuvat et  
nos servi eius sumus surgamus et  
aedificemus vobis autem non est  
pars et iustitia et memoria in  
Hierusalem.